N. 38 (pag. 31, linn. 11-14). Superfluum est — et nimis particulare — de spatialibus itineribus loqui. Loco ponatur magis generalis sententia de homini innata propensione ad semper magis sciendum et longius attingendum.

N. 40 (pag. 32, lin. 23). « Liceat » hic non placet. Opus non est Concilio quasi licentiam petere. Modus est rhetoricus, sed simplicissima locutio semper preferenda videtur.

N. 40 (pag. 32, linn. 17 et 36). Nimis theologicae sententiae in contextu, praesertim « Creatura sine Creatore evanescit » (lin. 36).

N. 42 (pag. 33, linn. 23-28). Textus exemplum praebet inutilium biblicarum reminiscendarum, quae sunt a modo dicendi in hoc textu alienae.

N. 44 (pag. 34, lin. 22). « Non sine influxu Maligni » superfluum videtur et sine significatione lectori nostri temporis.

N. 45 (pag. 35, linn. 4-14). Novum exemplum biblicae concatenationis non congruentis cum huius documenti proposito.

D - Pars I, cap. IV. Ut supra dictum est (II, 2, pag. 2), translationem huius capituli peto, ut fiat cap. I partis I: in hoc enim de propria schematis materia ex professo tractatur, scil. de munere Ecclesiae in mundo huius temporis.

N. 48 (pag. 38, linn. 9-10). « Ordo creationis » et « ordo redemptionis » nimis technicae locutiones sunt. Modus proponitur: « Creatio » et « redemptio ».

N. 51 (pag. 39, lin. 28). Providendum est ne quidam textu abutantur ad Ecclesiam longe a negotiis humanis relegandam.

N. 51 (pag. 40, linn. 16-17). Gloria Dei, vivens homo. Si citatio est, dicatur.

N. 52 (pag. 40, lin. 28). « Vita religiosa » fere technicam significationem habet, scil. de vita in aliquo statu ad perfectionem acquirendam.

N. 53 (pag. 41, linn. 38-42): *a*) fortius exprimatur laicorum legitima autonomia in propriis officiis, et simul *b*) clarius abusus possibles denuntiantur.

N. 53 (pag. 42, lin. 12). « Interventus Eius audient » non bene sonat (gallica versio magis cohaerens est: « entendre Ses appels »): aut de docilitate erga Spiritus interventus (impulsus) loquatur, aut de Eius voce audienda.

N. 53 (pag. 42, lin. 16). Confusio cum pane eucharistico evitetur.

N. 54 (pag. 42, linn. 21-43). Clarius distinguendum est inter munus episcoporum et munus sacerdotum. Praeterea munus sacerdotale non exclusive liturgicum et sacramentale est, curam animarum etiam secum fert. Non hic tantum sed passim tacet schema de sacerdotis pondere in dialogo inter mundum hodiernum et Ecclesiam. Doctrina de sacerdotis munere altius investiganda est.

N. 56 (pag. 43, lin. 25 ad pag. 44, lin. 6). Magis viriliter et verius loquitione « bonis autonomiae ». Praeterea non facile apparet quo modo Ecclesia hic a mundo huius temporis iuvatur.

N. 56 (pag. 43, lin. 25; pag. 44, lin. 6). Magis viriliter et verius loqui oportet de temporum vicissitudinibus et de Ecclesiae rugis. Satis non est « quasdam » rugas concedere, et ceterum adversarios reos habere. Sicut ad minimum proponitur ut « quibusdam » deleatur et de « rugis » simpliciter loquatur.

N. 56 (pag. 43, lin. 35). Num Ecclesia Concilium convocavit? In Concilio est Ecclesia congregata. Modus proponitur: Ut in faciem ... effulgendum curaret, hoc Concilium, *ad instar tot praecedentium Conciliorum*, in Spiritu Sancto convocatum est.

IV - *Lapsus preli.*

N. 22 (pag. 21, lin. 20): *prosperis* loco *prosperit*.

N. 57 (pag. 44, lin. 14): *Christiani* loco *Christinani*.

N. 77 (pag. 61, lin. 20): *coetuum* loco *coetum*.

N. 90 (pag. 72, lin. 1): *ad* obtinendum loco *ab* obtinendum.

N. 91 (pag. 72, lin. 24): *ab* unoquoque loco *ad* unoquoque.

N. 91 (pag. 73, lin. 15): interpunctio deest post impendebit.

N. 92 (pag. 74, lin. 6): *nuntii* loco *nuntis*.

N. 94 (pag. 74, lin. 40): *progredientes* loco *progredienthes*.

N. 102 (pag. 81, lin. 5): *officii* loco *officiis*.

Pag. 5, lin. 14: « finem nonnisi sub umbris clarescentem »: dictio sat obscura.

Lin. 26: « sub signo Maligni »: dictio vaga et debilis. Adest certe allusio ad 1 Io. 5, 19. Textus autem latine ita sonat: « mundus totus in maligno positus est »; graece autem: « ...ἐν τῷ πονηρῷ κεῖται ».

Concilium Trid., sess. VI, cap. 1 (noviss. DENZ., 1521) habet: « sub potestate diaboli ». Et quidem recte, nam etiam Malignus est dominus, habens potestatem, cum Dominus Iesus dixerit nos non debere *duobus* dominis servire. His consideratis ergo scribi posset: vel « sub potestate » vel forsitan melius « sub servitute Maligni ».

Linn. 26-27: « hoc tempore »: est ambiguum, quia intelligi posset de solo praesenti nostrorum annorum tempore. Fortasse scribi posset: « omni tempore » vel quid aptius.

Lin. 27: « donec in fine et ipse (mundus) per fidem salvetur ». Ut patet ex notula 2, appellatio seu allusio fit ad *Io.* 3, 17-18, ubi inspirate dicitur Christum missum fuisse ut salvetur mundus per Ipsum, certe tamen quoad ea familiae humanae membra quae creditura erunt; quae vero credere renuent, condemnabuntur, ut ex notissimis aliis evangelicis locis patet. Econtra e constitutionis textu ansa interpretationi praebet iuxta quam « totus » mundus in fine per fidem salvabitur: quod aequivaleret negationi inferni seu duarum mundi categoriarum, quas Dominus iudicabit (cf. *Mt.* 25, 31-46).

Pag. 6, lin. 5: « erga hominum familiam ». Quia populus Dei est et ipse portio, et quidem electa, hominum familiae, fortasse inseri deberet verbumculum et dici: « erga *omnium* hominum familiam », vel quid simile.